CAP. CCXXVII. DI NON SCALCAGINAR VERMEI D OLIVI PER PORTAR IN ALTRA OI"I‘T:\.

Ordinemo, che nissun nostro cittadino non possa trar ne scalcagnar a
terra vermeni®) di olivi de fora della nostra cittd, ne di suoi ne di stranii,
in pena di perperi 5). Et se si trovasse forestier a portar fora, et non
palesasse, chi gli i ha dati, paghi per pena perperi dieci.

CAP. CCXXVIII. DELLI PEGNI DI LADRI.

Ordinemo, che la guardia habbia la meta de’tutti Ii pegni de ladri,
quali’) prendessero de notte, tanto della parte del commun quanto d’ogni
cosa, la mitd delli pegni de furti.

CAP. CCXXIX. DI NON LAVORAR LA SANTA DOMENICA.

Ordinemo a riverenza di Dio, che nissuna persona non possa andar a
lavorar nel giorno di domenica in pena di perperi otto.

CAP. CCXXX. DE NON COMPRAR VINO FORA DEL TERRITORIO.

Ordinemo, che qualunque persona comprasse vino di vendemie, sia
tenuto darlo in scrittura al doanier, quanto vin ha comprato; et poi quel

") In C. o possa prender il pastor. 2) In C. non sic uwso. %) In C. ¢ cki facesse
i contrario, paghi per pena perperi 50, *) In C. pesa. ) In C. funto loco tanto.
®) In C. terra. ") In C. metter. ®) In B. scalcaginar vermei; in C. item wermei.
%) In C. quellz.
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vino, che comprasse, non volemo, che se possa vender nella terra, ma
che si traza fora della terra oltre i confini. Et il termine da tenir il vino
nella cittd sia fin pasqua; et a chi st attrovasse passato questo termine,
che perda il vino, qual vada tutto in commun, et paghi per pena perperi
20, la mitd al commun et la mitd al conte; eccetto se ad alcuno mancasse
per impir la botte, volemo, che possa accattar da curbuli 20?) in giu et
non pit.

CAP. CCXXXI. DI NON ESSER GIUDICI NE CAPITANI NE SPENDITORI AVANTI IL
QUARTO ANNO.

Ordinemo, che cadauno, che fosse stato giudice, capitanio et spenditor,
non possa in detto officio esser piit eletto, se non al quarto anno; et se
avanti il quarto anno fosse eletto, non tenga ne vaglia; et essendo eletto
alcuno delli dettt officiali secondo il detto ordine, non se possa cambiar.
Et se alcuno nostro cittadino parlasse per combiarlo, paghi di pena
perperi 100 alla signoria.

CAP. CCXXXII. DE CITTADINO AROBBATO DE SIGNORIA.

Ordinemo, che se alcun nostro cittadino fosse arobbato in citta de?)
signoria, il qual nostro cittadino non havesse alcuna causa, che il commun
sia. tenuto di pagarli.

CAP. CCXXXIII. DE CITTADINO VITADO PER LA CORTE.

Ordinemo, che qualungue nostro cittadino volesse andar in viaggio, il
qual fosse vitado e citado per la corte ad instanza de alcun nostro
cittadino, che volesse domandare, et lo detto citado evitando non volesse
stare per?®) rispondere per se vel per suo procuratore vel avocato, che della
detta citacion prima sia condanato de contumacia, se fosse la questione de
pilt di perperi dieci, et se fosse de manco*), che sia sentencia deffinitiva.

CAP. CCXXXIV. DE NON COMPERALR POSSESSION DE SBIGNORIA.

Ordinemo, che nissun nostro cittadino non possa comprar de®) signoria
possessione me stabile ne mobile de’nostri cittadini, salvo se la comprasse
dalli venditori del commun. Chi facesse il contrario, paghi per pena
perperi 25, et perda Ii denari, et la ditta vendita non tenga ne vaglia;
per nissun modo ne impegno’) non possa nissun nostro cittadino entrar
in possessione a?) cosa mobile del nostro cittadino, ne receva per nome
-della signoria. Chi facesse il contrario, paghi la ditta pena, et perdi Ii
denari, che desse, et la vendita non tenga ne vaglia, ne posseder possa,
et il padron habbia la sua possessione libera et franca con il frutto
recevuto dal nostro cittadino senza questione.

1) In C. cke possa anater da corbali 20. ?) In C. du. ?*) In C. e loco per. 1) In
C. meno loco manco, *) In C. da. ©) In C. ingegno, recte. 7) In C. o loco a.
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CAP. CCXXXV. DE NON ESSER CREDUTA CARTA SCRITTA DI MANO DEL DERBITORE.

Ordinemo, che nissuna carta scritta di mano del suo debitore con
testimonii') del debito non sia ecreduta solo di perperi dieci in gilt de
debitori?) de grossi; et de pit de®) perperi dieci non sia creduta nissuna
carta seritta di mano del debitore, solo carta di notaro; ne di possession
non sia creduta nissuna carta scritta, solo earta di notaro, salvo testamento
de man sua scritto con testimonii sia creduto.

CAP. CCXXXVI. DE NON RECEVER OFFICIO DE COMMUN.

Ordinemo, che se alcun nostro cittadino fosse elletto in officio del
commun, et non volesse recever Vofficio per tre giorni secondo dice il
statuto, che vada a star tre mesi fori della cittd alli confini, dove li fosse
comandato a star; et se non volesse andar, paghi per pena perperi 50, e
sia messo un’altro official in quel loco dell’officio, detragando de postor?),
che paghi per pena®) perperi 8, se non volesse obedir ne recever il suo
offieio.

CAP. CCXXXVII. DE NON TAGLIAR CARTA DI SIGNORIA.

Ordinemo, che nissun nostro cittadino non possa procurar con signoria
di far tagliar carta, che havesse sopra se de debito®), o de possession,
che havesse a pagar alli nostri cittadini, delle qual cose dovemo noi
giudicar. Chi facesse il contrario, paghi per pena perperi 100, la mitd
al conte e la mitd al commun, et paghi tutto il danno, che havesse il
nostro cittadino per la detta causa.

CAP. CCXXXVIII. DI NON ACCETTAER CAPETANIA.

Ordinemo, che qualunque persona fosse trovata per capitanio, et non
volesse accettar la capitania, paghi per pena perperi 307); et qualunque
Budvano fosse trovato per guaitar, et non volesse accettar detto officio,
paghi la detta pena.

CAP. CCXXXIX. DI PAGAR DATIO DI POSSESSION COMPRATA.

Ordinemo, che qualunque homo, che comprasse possessione da alcuno,
che colui, che vende la possessione, fosse debitor alcun datio ad alcuna
persona o al commun, se non havesse di che pagar, sia tenuto colui,
che vende la possession, pagar il datio, dovendo quello, che la possede,
pagarlo, et poi cercar contro quello, che glie I’ha venduta?®).

CAP. CCXXXX. DE DESGRADAR PADRE I FIGLIOLI.

Ordinemo, che ciascun padre, che havesse figlioli maschi, habbia liberta
di dar 1i suoi fatti a chi a lui piacesse.

) In C. con suoi testimonii. %) In B. et C. de debito. *) In B. perde loco de.
Y) In C. postar. ®) Hic aliqua desunt in B. %) In C. sopra si debito. ) In C. 50.
8) In C. et poi ancor contra quello, che gli ha venduto.
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CAP. CCXXXXI. DI NON DAR MOSTO AD ALCUNO NE OGLIO A MOLINO.

Ordinemo, che nissun debba dar ad aleuno vin, mosto ne oglio a molino
et de granilera sotto pena di perperi 8, la mitd al commun et Ia mita
al conte, eccettuando a poveri.

CAP. CCXXXXII. DEL DATIO DELL’ INTRADA.

Ordinemo, che sia messo datio per cadauna intrada, che havesse ogni
uno nostro cittadino, cioe di vino, oglio, grano, de ogni biava, et ancora
per lino, fighi, peri, noce et per giorno di molino da farina et per
bestiame, vacche, lanadi®), capre et altre pecore da pascolar et per forni
di pan et molini di oglio et per nolo di casa. Kt li giudici, che fossero
in quel tempo, facendo altrimenti, paghino di pena perperi 100.

CAP. CCXXXXIII. DI APPELLACION DE SENTENZIA.

Ordinemo, che ogni nostro cittadino, al quale fosse data la sentenzia
sopra esso de perperi 30 in suso, et lui si sentisse aggravato, che possi
appellarsi a Cattaro per termine d un’anno; et se la sentenza venisse
revocata, che all’altra parte fosse satisfatto il danno, et la spesa a colui,
che si adimanda; et li giudici, che furono in quel tempo, paghino de
pena perperi 25.

CAP. CCXXXXIV. DE POTERZ?) DESCOMPRAR POSSESSION.

Ordinemo, che ogni nostro cittadino, che vendesse alcuna sua possessione,
et il suo propinquo la volesse descomprar; et se fosse fora del stato del
nostro signor®), volemo, che habbia termine un’anno. Et se si trovasse, che
esso la discomprasse per altri et non per se, et che questo si potesse
provare per doi o tre guarenti di bona fede, paghi per pena perperi 100
al signor*). Et se alcun volesse far carta di donacione studiosamente, che
I'notaro®) sia tenuto a dar sacramento ad una parte et all'altra, se lui
dona o vende ditta possessione; et per quanto giurassero tutte dui le
parti, di tanto il nodaro col giudice et auditor®) debbi far la carta et
non di pii.

Item ordinemo, che quel parente. qual volesse discomprar alcuna
possession a”) propinquo secondo di®) sopra & scritto, volemo, che el
comprador per ditto parente paghi vinti per cento.

Item ordinemo, che nissun forestier, il qual non fosse nostro habitante
et nativo della nostra terra, che non possa discomprar possession nissuna
delli suoi propinqui, ma solo possano descomprar li nostri cittadini
habitanti et nativi con il modo delli sopradetti capitoli antichi, et di dar
vinti per cento.

) In C. Zunadi. ?) In C. deest poter. %) In C. signor desideratur. *) In C.
paghi di pena perperi 100, ) In C. che il detto notare. ) In C. it nodaro con giudici
et auditori. 7) In B, per leco a. 8) In C. secondo ho.
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OAP. COXXXXV. DI NON METTER VIN FORESTIER NELLA TERRA SENZA SAPUTA DI
GIUDICI.

Ordinemo, che ciascheduna persona, che portasse vin forestier della
marina nella terra per vender, paghi un grosso per corbulo!) di doana,
et sia tenuto far saper alli giudici, quando lo metterd in la terra; et chi
facesse il contrario, paghi de pena perperi 8, et perda il vino. Ancora se
alcuna persona vendesse vin alla marina over al nostro distretto a spina,
paghi ducato uno per corbuli 20. Et questa doana?) volemo che vada in
lavorier et in le spese della terra. Ancora volemo, se alcun nostro cittadino
comprasse vin forestier alla marina, che lo faceci misurar con la nostra
misura; et chi facesse il contrario, paghi per pena lire quindici®), et
perda, il vino.

CAP. CCXXXZXVI. DE DOANA DI MERCANTIA DE 8. ZUANNE.

Accid*) non sila defraudata la doana-della mercantia, volemo, che da
mo inanzi ciascheduna persona, che portasse alcuna mercantia, non debbi
sballar®) ne vender alcuna cosa, fin che non mostri la sua mercantia al
doanier o doanieri; et se facesse alcun contrario, che paghi la doana et
de pena perperi 3, et il doanier o doanieri siano creduti. Ancora volemo,
che se alcuno violasse®) la doana, et il doanier o doanieri li potesse
dimostrare, siano creduti; et quello, che invola”) o defrauda, paghi per
pena perperi 8 al ditto doanier o doanieri. Ancora volemo, che, portando
mercantia, ciascheduno per spacio di doi mesi debbi pagar la doana; et
se non la pagasse, paghi il doppio, et i giudici siano tenuti constrenzerlo.
Ancora volemo, che ne giudici ne nissun cittadin non debbia ne possa
tuor o tenir alcuna cosa della ditta doana senza licentia de procuratori
di s. Zuanne; quello, che tenird o torra, sia sopra di lui T'ira di Dio et
di s. Zuanne. Ancora volemo, che ciaschun doanier o procurator di s
Zuanne si tenuto ogn’anno render conto dell'intrada et spesa della chiesa
di s. Zuanne.